
 

 

 
Załącznik do uchwały Nr XXXIX/357/09 

Rady Miejskiej w Czechowicach-Dziedzicach 

z dnia 29 grudnia 2009 r. 

 

 

Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska 

dla Gminy Czechowice-Dziedzice 
 

na lata 2009-2012 
 

z perspektywą do roku 2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

październik 2009 

 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Czechowice-Dziedzice 

na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 2 

Spis treści: 

1 Wstęp ................................................................................................................................ 6 
1.1. Cel opracowania ................................................................................................................ 6 
[...]
nie sołectw oraz miasta Czechowice-Dziedzice. 

Tabela 20 Zakres działań projektu „Regulacja gospodarki wodno-ściekowej w Gminie Cze-

chowice-Dziedzice” 

Obręb administracyjny  Rodzaj instalacji Jednostka  Zakres rzeczowy 

Czechowice-Dziedzice 

Centrum 

sieć grawitacyjna km 12,7 

sieć tłoczna km 0,4 

przyłącza km 6,4 

przepompownie  szt. 1,0 

Czechowice-Dziedzice 

Południowe 

sieć grawitacyjna km 16,3 

sieć tłoczna km 2,3 

przyłącza km 7,2 

przepompownie  szt. 6,0 

Bronów, Ligota 

sieć grawitacyjna km 13,0 

sieć tłoczna km 3,9 

przyłącza km 8,8 

przepompownie  szt. 12,0 

Zabrzeg 

sieć grawitacyjna km 41,1 

sieć tłoczna km 3,8 

przyłącza km 14,9 

przepompownie  szt. 13,0 

Razem  

sieć grawitacyjna km 83,1 

sieć tłoczna km 10,4 

przyłącza km 37,3 

przepompownie  szt. 32,0 
Źródło: PIM Sp. z o.o. 

W ramach tego projektu planuje się również przeprowadzenie rozdziału części kanalizacji 

ogólnospławnej z terenu Czechowice-Dziedzice Centrum na kanalizację sanitarną i deszczo-

wą. Działanie to wykonane zostanie na długości 18,4 km z czego 12,1 km stanowi sieć kana-

lizacyjna natomiast 6,3 km stanowią przyłącza. Ta część projektu obejmuje także budowę 

dwóch przepompowni ścieków. Zakres terenów, które objęte zostaną Projektem przedstawio-



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Czechowice-Dziedzice 

na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 37 

ny został w załączniku nr 4. Ponadto projekt obejmuje także modernizację oczyszczalni ście-

ków Czechowice-Dziedzice w ramach której przewiduje się: 

­ budowę dwóch nowych gęstych krat mechanicznych o prześwicie 6 mm, 

­ wymianę w przepompowni dwóch pomp na nowe, wymianę armatury oraz wykonanie 

rurociągów ze stali kwasoodpornej, 

­ montaż w przepompowni trzech nowych pomp o parametrach dostosowanych do real-

nego obciążenia hydraulicznego oczyszczalni, 

­ budowę dwóch nowych piaskowników podłużnych napowietrzanych z łapaczami 

tłuszczy, 

­ montaż projektowanej płuczki piasku, 

­ budowę dwóch nowych osadników wstępnych wyposażonych w zgarniacze osadu i 

części pływających, 

­ przebudowę zespołu komór osadu czynnego oraz budowę wydzielonej komory fer-

mentacyjnej (WKF) między innymi pod kątem odzysku biogazu co umożliwi produk-

cję energii elektrycznej i cieplnej w planowanym układzie kogeneracji, 

­ montaż nowego zagęszczacza grawitacyjnego, 

­ montaż dwóch nowych zagęszczaczy mechanicznych, 

­ montaż nowej prasy taśmowej do odwodnienia osadu nadmiernego, 

­ budowę nowego zbiornika magazynowego na wody odciekowe z odwadniania osadu 

nadmiernego, 

­ budowę suszarni słonecznej wykorzystującej energię z układu kogeneracji. 

Aktualny stan oczyszczalni ścieków i obecnie stosowana w niej technologia opisana została w 

dalszej części niniejszego dokumentu.  

Z początkiem 2009 roku JRP uzyskała decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach dla ca-

łego zakresu Projektu. Ponadto podpisała dwie umowy na wykonanie dokumentacji projek-

towej wraz z uzyskaniem pozwoleń na budowę dla centrum Miasta Czechowice-Dziedzice w 

zakresie budowy kanalizacji sanitarnej realizowane przez firmy ALL-PRO Sp. z o.o. oraz 

SAFEGE S.A. oraz dla Zabrzega i Miliardowic w zakresie budowy kanalizacji sanitarnej i 

modernizacji sieci wodociągowej realizowane przez firmę MGGP S.A. Natomiast aplikację o 

środki finansowe w ramach Funduszu Spójności przewiduje się na rok 2009.  

Przewiduje się realizację zakresu zadań budowlano-montażowych w podziale na cztery kon-

trakty o łącznej wartości 212.522 tysiące złotych w tym: 

­ kontrakt 1: modernizacja oczyszczalni ścieków (58.339 tyś zł), 

­ kontrakt 2: budowa sieci kanalizacyjnej w centrum miasta (32.887 tyś. zł), 

­ kontrakt 3: budowa sieci kanalizacyjnej w południowej części miasta (22.370 tyś zł), 

­ kontrakt 4: wymiana sieci wodociągowej i budowa kanalizacji na terenie sołectw 

(98.926 tyś zł). 

Jednak całkowite koszty kwalifikowane Projektu szacuje się na kwotę około 268 milionów 

złotych z czego spodziewany wkład Funduszu Spójności Unii Europejskiej będzie wynosił 

około 66% tych kosztów. 

Według danych Jednostki Realizującej Projekt wstępny harmonogram realizacji Projektu 

przedstawia się następująco: 

­ II kwartał 2010 roku – uzyskanie pozytywnej decyzji Komisji Europejskiej w sprawie 

dofinansowania Projektu, podpisanie memorandum finansowego, 

­ III kwartał 2010 roku – III kwartał 2011 roku – ogłoszenie przetargów na roboty w 

ramach planowanych kontraktów wykonawczych, 

­ IV kwartał 2010 roku – IV kwartał 2011 roku – podpisanie kontraktów na roboty bu-

dowlano-montażowe, 

­ IV kwartał 2013 roku – zakończenie robót. 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Czechowice-Dziedzice 

na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 38 

Na terenie Gminy, w Renardowicach w pobliżu ujścia rzeki Iłownicy do Wisły, znajduje się 

mechaniczno-biologiczna Oczyszczalnia Ścieków Czechowice-Dziedzice zarządzana przez 

PIM Sp. z o.o., oddana do eksploatacji w 1994 roku. Lokalizacja oczyszczalni przedstawiona 

została w złączniku nr 2 i nr 4. Oczyszczalnia ta zajmuje powierzchnię około 9,2 ha terenu, 

część stanowią łąki i grunty uprawne. Przepustowość oczyszczalni wynosi 11.500 m
3
/d dla 

części mechanicznej oraz 8.300 m
3
/d dla części biologicznej. Odbiornikiem ścieków z 

oczyszczalni jest rzeka Iłownica w km 0+120. Ścieki z rejonu Czechowic-Dziedzic dopływają 

na oczyszczalnię dwoma kolektorami KS-1 i KS-2, ponadto oczyszczalnia przyjmuje ścieki z 

Gminy Goczałkowice Zdrój w ilości około 1.000 m
3
/d. Dopływające na oczyszczalnię ścieki 

w przeważającej części mają charakter bytowo-gospodarczy. Pozostała część to ścieki prze-

mysłowe oraz wody deszczowe i roztopowe, dopływające do kolektorów kanalizacją ogólno-

spławną głównie z centrum miasta. Na oczyszczalnię poza ściekami dopływającymi kanaliza-

cją sanitarną dowożone są również ścieki taborem asenizacyjnym (2007 rok – 9.347,14 m
3
, 

2008 rok – 11.400,65 m
3
). 

Jakość oczyszczonych ścieków odpowiada parametrom określonym w pozwoleniu wodno-

prawnym udzielonym na eksploatację urządzeń oczyszczalni ścieków i odprowadzanie ście-

ków oczyszczonych do odbiornika, uzyskanym przez użytkownika oczyszczalni w lutym 

2000 roku (decyzja Starosty Bielskiego nr ZR-OŚ-7630/57/99). Termin obowiązywania ni-

niejszego pozwolenia upływa z dniem 1 marca 2010 roku. Zgodnie z zapisami zawartymi w 

pozwoleniu maksymalne stężenia zanieczyszczeń odprowadzanych do odbiornika w ściekach 

oczyszczonych nie mogą przekraczać: 

BZT5 –  15 mgO2/l, 

ChZT –  150 mgO2/l, 

zawiesina –  50 mg/l, 

fosfor ogólny –  1,5 mg/l, 

azot amonowy –  6,0 mg/l, 

azot azotanowy –  30,0 mg/l. 

Ponadto miejska oczyszczalnia ścieków przyjmuje do unieszkodliwiania odpady zgodnie z 

uzyskaną decyzją Starosty Bielskiego nr ZR-OŚ/O-7644/14/04 o kodach 19 08 05 - ustabili-

zowane komunalne osady ściekowe (w ilości maksymalnie 660 Mg/rok) oraz 02 02 04 - osa-

dy z zakładowych oczyszczalni ścieków (w ilości maksymalnie 22 Mg/rok). Oczyszczalnia 

Czechowice przyjmuje osady ściekowe pochodzące z zakładowych oraz przydomowych 

oczyszczalni ścieków, osady po ich przeróbce wykorzystywane są do celów rolniczych. 

Z uwagi na dużą nierównomierność dopływu ścieków w okresie opadów deszczu lub wystę-

powania roztopów z kanalizacji ogólnospławnej do głównych kolektorów oraz miejskiej 

oczyszczalni ścieków PIM Sp. z o.o. eksploatuje pięć awaryjnych przelewów burzowych zlo-

kalizowanych: 

­ przy ulicy Legionów (Qmax = 806 l/s), 

­ przy ulicy Zielonej (Qmax = 467 l/s), 

­ przy ulicy Zacisze (Qmax = 606 l/s), 

­ przy ulicy Dojazdowej (Qmax = 852 l/s), 

­ przelew do Wisły (Qmax = 2,479 l/s). 

Eksploatacja przelewów burzowych odbywa się zgodnie z warunkami określonymi w pozwo-

leniach wodno-prawnych, które zostały wydane przez Starostę Bielskiego nr ZL-OŚ-

6223s/01/2000 oraz nr ZL-OŚ-6223s/30/06/AP. Termin obowiązywania niniejszych zezwoleń 

dla pierwszych czterech przelewów upływa 30 kwietnia 2010 roku, natomiast przelewu do 

rzeki Wisły upływa 1 marca 2010 roku. Zgodnie z zapisami zawartymi w pozwoleniach mak-

symalna ilość przelewów awaryjnych dla każdego przelewu nie może przekraczać 10 ra-

zy/rok. Z uwagi na charakter sieci kanalizacyjnej oraz brak opomiarowania ilości ścieków 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Czechowice-Dziedzice 

na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 39 

odprowadzanych przelewem awaryjnym do Wisły, niemożliwe jest oszacowanie ilości ście-

ków odprowadzanych bezpośrednio do odbiornika z pominięciem oczyszczalni ścieków. 

Oczyszczalnia ścieków Czechowice-Dziedzice jest oczyszczalnią, na której proces oczysz-

czania ścieków odbywa się trzy stopniowo metodą osadu czynnego z biologicznym symulta-

nicznym usuwaniem substancji biogennych (zawiązki azotu i fosforu). W oczyszczalni przy-

jęto następujący ciąg technologiczny oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych: 

I. oczyszczanie mechaniczne 

­ cedzenie ścieków realizowane na kracie wstępnej o prześwicie 60 mm, 

­ cedzenie ścieków na czterech kratach gęstych o prześwicie 6 mm, 

­ usuwanie zawiesiny mineralnej realizowane w piaskowniku poziomym podłużnym, 

II. oczyszczanie biologiczne: 

­ usuwanie związków węgla, azotu i fosforu na drodze biologicznej w komorze osa-

du czynnego, w której wyodrębniono komory defosfatacji (1.056 m
3
), denitryfikacji 

(2.136 m
3
) oraz nitryfikacji (2.880 m

3
), 

­ sedymentacja zawiesiny organicznej realizowana w osadniku wtórnym radialnym 

(3.050 m
3
), 

III.  przeróbka osadu: 

­ tlenowa stabilizacja osadu nadmiernego realizowana w komorze osadu czyn-

nego, 

­ zagęszczanie osadu czynnego nadmiernego realizowana w zagęszczaczu gra-

witacyjnym (130 m
3
), 

­ odwadnianie ustabilizowanego zagęszczonego osadu czynnego na dwóch pra-

sach filtracyjnych taśmowych o wydajności 6,5 m
3
/h. 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Czechowice-Dziedzice 

na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 40 

Rysunek 3 Schemat blokowy oczyszczalni ścieków Czechowice-Dziedzice 

 
Źródło: PIM Sp. z o.o. 

Odwodniony osad o uwodnieniu około 83% składowany jest tymczasowo na miejscu czaso-

wego magazynowania, które stanowi zadaszone poletko o powierzchni 320 m
2
 z drenażem 

odsączającym. Składowany osad okresowo kierowany jest do dalszego zagospodarowania, 

które polega na wykorzystaniu rolniczym. Jakość powstających osadów ściekowych odpo-

wiada wymaganiom stawianym osadowi wykorzystywanemu do rolniczego zagospodarowa-

nia. 

Cały proces oczyszczania ścieków monitorowany jest z poziomu dyspozytorni z możliwością 

zdalnego sterowania zainstalowanymi urządzeniami. W celu monitorowania pracy oczysz-

czalni ścieków systematycznie wykonywane są przez akredytowane laboratorium należące do 

PIM Sp. z o.o. badania obejmujące: 

­ podstawowe badania ścieków surowych i oczyszczonych (2 razy w miesiącu), 

­ badania ścieków technologicznych (3 razy w tygodniu), 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Czechowice-Dziedzice 

na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 41 

­ dodatkowe badania ścieków oczyszczonych (raz w roku), 

­ badania osadów odwodnionych (3 razy w roku). 

Tabela 21 Zestawienie ilości i jakości ścieków dopływających na oczyszczalnie oraz stopień 

ich oczyszczania w latach 2007 – 2008  

Wskaźnik  

Rok 2007 Rok 2008 

Ścieki  

surowe 

Ścieki 

oczyszczone 

Procent re-

dukcji zanie-

czyszczeń 

Ścieki  

surowe 

Ścieki 

oczyszczone 

Procent re-

dukcji zanie-

czyszczeń 

Ilość oczyszczonych  

ścieków [m
3
/rok 

2 055 569 2 087 375 

BZT5 [mgO2/l] 341 10,9 97 522 12,8 97 

ChZT [mgO2/l] 688 32,8 95 960 36,4 96 

Zawiesina [mg/l] 369 8,5 98 505 9,3 98 

Fosfor ogólny [mg/l] 13,4 1,38 90 11,6 0,78 93 

Azot ogólny [mg/l] 61,3 15,1 75 83 11,3 86 

Azot amonowy [mg/l] 34,6 3,67 89 41 4,17 90 

Azot azotanowy [mg/l] 0,59 8,7 - 0,55 4,6 - 
Źródło: PIM Sp. z o.o. 

Na terenach nie objętych systemem kanalizacji miejskiej (sołectwa) o rozproszonej zabudo-

wie alternatywą dla niej stają się przydomowe oczyszczalnie ścieków. Gmina promuje zakła-

danie takich oczyszczalni oraz chętnie wspomaga takie działania merytorycznie. Efektem tego 

jest powstanie w ostatnich latach na terenie Gminy kilku takich obiektów.  

Tabela 22 Wykaz przydomowych oczyszczalni ścieków z terenu Gminy Czechowice-

Dziedzice 

Jednostka terytorialna 
Lokalizacja 

oczyszczalni 
Typ oczyszczalni 

Odbiornik ścieków oczyszczo-

nych 

Rok 

powsta-

nia 

Czechowice-Dziedzice ul. M. Kopernika Roth Micro-Step rów bez nazwy 2006 

Ligota ul. Zawodzie ZBF – 5CP zarurowany rów melioracyjny 2007 

Zabrzeg ul. Letnia 15 HABAL - 2007 

Czechowice-Dziedzice ul. Sobótki ECOWA 10 kanalizacja deszczowa 2007 

Zabrzeg ul. Waryńskiego Delfin rozsączanie na działce 2008 

Czechowice-Dziedzice ul. Kręta - grunt działek sąsiednich 2008 

Czechowice-Dziedzice ul. Wrzosowa Mini SBR studnia chłonna 2009 
Źródło: Dane z Urzędu Miasta 

Ścieki przemysłowe 

Według danych uzyskanych z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego podmioty 

gospodarcze (15 zakładów) z terenu Gminy Czechowice-Dziedzice w 2008 roku odprowadzi-

ły 989.443 m
3
 ścieków, z czego 20.558 m

3
 stanowiły ścieki bytowe natomiast 968.885 m

3
 

ścieki technologiczne. 

Tabela 23 Ilość ścieków odprowadzanych przez podmioty gospodarcze z terenu Gminy Cze-

chowice-Dziedzice w latach 2006 – 2008  
Odprowadzone ścieki [m

3
] 2006 2007 2008 

Ścieki bytowe 24 669 21 551 20 558 

Ścieki technologiczne 1 244 686 976 278 968 885 
Źródło: Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego 

Jak wynika z powyższej tabeli po roku 2006 nastąpił znaczny spadek ilości ścieków techno-

logicznych odprowadzanych z zakładów. Fakt ten może być związany z coraz szerszym 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Czechowice-Dziedzice 

na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 42 

wprowadzaniem w zakładach technologii produkcyjnych zmniejszających zużycie wody 

(obiegi zamknięte).  

Na terenie Gminy Czechowice-Dziedzice według danych Głównego Urzędu Statystycznego z 

2007 roku zlokalizowanych jest osiem przemysłowych oczyszczalni ścieków. 

Tabela 24 Zestawienie dotyczące przemysłowych oczyszczalni ścieków na terenie Gminy 

Czechowice-Dziedzice w latach 2005 - 2007 
Rodzaj oczyszczalni przemysłowych 2005 2006 2007 

Mechaniczne liczba 2 2 2 

Chemiczne  liczba 2 2 2 

Biologiczne liczba 5 4 4 

Przepustowość projektowa oczyszczalni 

Mechaniczne  m
3
/dobę 4 988 4 988 4 988 

Chemiczne  m
3
/dobę 324 324 324 

Biologiczne  m
3
/dobę 12 899 12 584 12 584 

Charakterystyka przemysłowych oczyszczani ścieków 

Ścieki odprowadzone ogółem dam
3 

3 797 3 532 3 084 

Ścieki odprowadzone do sieci kanalizacyjnej dam
3
 102 99 76 

Ścieki odprowadzone bezpośrednio do wód lub do ziemi dam
3
 3 695 3 433 3 008 

Ścieki zawierające substancje szczególnie szkodliwe dla środo-

wiska wodnego 
dam

3
 1 227 2 753 2 243 

Ścieki wymagające oczyszczenia ze ścieków odprowadzonych 

bezpośrednio do wód lub do ziemi 
dam

3
 3 536 3 284 2 845 

Ścieki oczyszczone razem dam
3
 3 536 3 284 2 845 

Ścieki oczyszczone mechanicznie dam
3
 2 194 2 268 2 115 

Ścieki oczyszczone chemicznie dam
3
 35 32 35 

Ścieki oczyszczone biologicznie dam
3
 1 307 984 695 

Ścieki ponownie wykorzystanie dam
3
 116 35 0 

Źródło: GUS 

Wody pobierane na cele przemysłowe pochodzą w głównej mierze ze zbiorników powierzch-

niowych niewielkie ilości pobierane są z wód podziemnych. Ponadto zakłady coraz więcej 

wody zakupują z wodociągów komunalnych. Corocznie zmniejsza się również ilość ścieków 

przemysłowych odprowadzanych do wód lub do ziemi nie poddanych wcześniej procesowi 

oczyszczania. Jednocześnie jednak w ściekach odprowadzanych do odbiorników coraz więcej 

znajduje się substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego.  

Według informacji uzyskanych od Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Ka-

towicach na terenie Gminy Czechowice-Dziedzice w latach 2004 – 2008 przeprowadzono 3 